ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ATA DA 38  REUNIÃO DE TRABALHO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA ESCOLA
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO.

Aos oito dias do mês de abril de 2003, às 14:00 horas, na Escola Superior do Ministério Público
da União, sob a presidência da Diretora-Geral, Dra. Sandra Cureau, reuniu-se o Conselho
Administrativo: MPF - Doutor Luis Alberto D'Azevedo Aurvalle,; MPT - Doutor Jonhson Meira
Santos; MPM - Doutor Edmar Jorge de Almeida; MPDFT - Doutora Olinda Elizabeth Cestari
Gonçalves. Nesta ocasião, foi designada a servidora Lucimeire Carneiro Tavares, para secretariar os
trabalhos. Iniciando-se os trabalhos, foram tratados os seguintes assuntos: 1. II Curso de Iniciação
de Procuradores da República — apresentado relatório de avaliação do curso. 2. II Seminário
Internacional de Direito Ambiental — I Congresso de Direito Ambiental da Amazônia,
apresentado relatório sobre o andamento do evento e os apoios recebidos. Convidados os Membros
do Conselho Administrativo. Confirmado o Hotel Sagres como local do evento. 3. I Encontro
entre o Ministério Público Federal e o Ministério Público de São Paulo sobre o Sistema Único
de Saúde — SUS. Dr. Marlon Alberto Weichert, reitera solicitação de complementação
orçamentária, especificamente para o pagamento de diárias, estimada em R$ 881,00 (oitocentos e
oitenta e um reais)..Autorizado pela Diretora-Geral a manutenção do valor solicitado no Plano de
Atividades — R$ 8.881,00 (oito mil reais), face aos motivos elencados no oficio. 4. 3° Congresso da
Associação Brasileira do Ministério Público de Meio Ambiente, co-patrocinado pela ESMPU, na
qualidade de vice-presidente da ABRAMPA, autorizado pela Diretora-Geral o pagamento de diárias
e passagens para o Dr. Aurélio Virgílio Veiga Rios. 5. Oficio n° 108/2003 — SEDS — Dr. Manoel
Santino, Secretário Especial de Estado de Defesa Social, informa que o Senhor Governador do
Estado do Pará, Doutor Simão Jatene, deferiu o apoio para realização do coquetel de abertura
do II Seminário Internacional de Direito Ambiental e I Congresso de Direito Ambiental da
Amazônia, a se realizar em Belém-PA, no período de 12 a 14/05/2003. 6. Oficio n° 203/PG, de
1/4/2003 — Dr. José Eduardo Sabo Paes informa que a posse dos candidatos aprovados no 25°
Concurso para ingresso na Carreira de Promotor de Justiça Adjunto do MPDFT será
realizada no dia 22 de abril próximo e solicita que o Curso de Iniciação se dê a partir do dia 23. 7.
Programa do II Curso de Iniciação para Promotores de Justiça Adjuntos do DFT, de 23/4 a
21/5/2003, aprovado o projeto elaborado pela Comissão do Curso de Iniciação, cabendo a avaliação
do curso à Escola, nos moldes daquela realizada no MPF . 8. MINUTA de Resolução que dispõe
sobre a emissão de certificados de participação em eventos promovidos pela ESMPU, aprovada
como Resolução n° 04, de 8 de abril de 2003. 9. Curso de Antropologia e Direitos Humanos
proposto pela ABA, de 26 a 30/5/2003, em Brasília/DF, aprovado, com a participação de 30
Membros do MPF e 01 (um) palestrante com o pagamento de passagens e hospedagem e 10
servidores, residentes em Brasília, com atuação na área de tutela coletiva. 10. Seminário: "Direito
à Saúde Sexual e Reprodutiva no Brasil", a ser promovido e realizado pela ESMPU, pelo
FNUAP, pela ADVOCACI e pela PFDC, sob a Coordenação e Organização dos Doutores Marcelo
Moscogliato, Fátima Aparecida de Souza Borghi e Luiza Cristina Fonseca Frischeisen, aprovada a
participação de 01 (um) Membro por Estado, preferencialmente, o (a) PRDC, com o pagamento de
passagem aérea e uma diária e meia. 11. Oficio n° 222/PGJ, de 2/4/2003 — Dr. JOSE EDUARDO
SABO PAES solicita que a ESMPU custeie, parcial ou totalmente, o restante do valor do I Curso
de Especialização em Sistemas de Justiça Criminal, o Conselho autorizou o pagamento de 25%
do valor solicitado de R$ 85.500,00. 12. Oficio n° 111/2003 C.A. — PR/PR, de 7/4/2003 — Dr. Saint-
Clair Honorato Santos disponibiliza 10 (dez) vagas gratuitas para o Ministério Público da União no
"Curso em Direito Americano para Juízes, Promotores e Advogados Brasileiros", a ser
realizado pela Universidade da Flórida, de 8 a 12/7/2003. As despesas de viagem, acomodação e
tradução oral para o português serão de responsabilidade dos participantes. A Escola dará ant

Escola Superior do Ministério Público da União

divulgação tão logo tenha mais informações sobre o curso. 13. Dr. ANGELO ILHA DA SILVA —
PRM/Novo Hamburgo/RS — Proposta de Parceria entre ESMPU e o Centro Acadêmico André da
Rocha — CAAR da Faculdade de Direito da Universidade Federal do Rio Grande do Sul — UFRGS,
para realização do Congresso Internacional de Direitos Humanos e Justiça Criminal a ser realizado
em Porto Alegre/RS de 14 a 16/5/2003. Foi solicitado o apoio para custear 3 (três) passagens de ida
e volta sendo 1 (uma) para Madri/Espanha, 1 (uma) para Buenos Aires/Argentina e 1 (uma) para
São Paulo, no valor total de, aproximadamente, R$ 6.000,00 (seis mil reais). O Conselho decidiu
encaminhar à Coordenação de Ensino — MPF para apreciação. 14. Cartilha "Considerações sobre
os Direitos das Pessoas com Deficiência", aprovada a reimpressão de 1500 (hum mil e
quinhentos) exemplares no valor de R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais), para
distribuição na Feira Internacional de Tecnologias de Reabilitação e Inclusão da Pessoa Portadora
de Deficiência — REATECH 2-3, no período de 24 a 27/4/2003, em São Paulo/SP. O Conselho
recomendou a inserção dos endereços das Procuradorias do Ministério Público do Trabalho e do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que poderá ser feita na forma de um adendo, se
for o caso. 15. Registrado o recebimento da Tese de Mestrado "A Efetividade das Normas
Constitucionais Ambientais Referentes à Função Socioambiental da Propriedade " , defendida
pela Dra. Rose Meire Cyrillo. O Conselho agradece o envio e parabeniza a autora. 16. A
Conselheira Olinda Elizabeth Cestari Gonçalves propôs que a ESMPU firme convênio com editora
para publicação de teses de mestrado/doutorado dos Membros do Ministério Público da União. O
Conselho decidiu encaminhar a proposta ao Conselho Editorial para manifestação. 17. CE/MPF —
Propõe realização de Seminário de Comemoração de 10 anos da promulgação da Lei Orgânica do
MPU, com duração de 4 (quatro) dias e participação de 100 (cem) Membros do MPU, em Brasília-
DF, de 20 a 23/5/2003. 0 Conselho considerou inviável a realização, tendo em vista a exigüidade
de tempo e a falta de detalhamento da proposta. 18. Curso de Aperfeiçoamento em Direito do
Trabalho para Servidores do MPU, de 18/3 a 10/12/2003, com carga horária de 158 horas/aula. O
Conselho aprovou apoio institucional da ESMPU. Próxima Reunião do Conselho
Administrativo: dia 5 de maio de 2003, às 14:00 horas. Nada mais havendo a ser deliberado, foi
encerrada a reunião às 17:00 horas, da qual foi lavrada a presente ata, que vai assinada por
esta Secretária, ~~ e todos os Membros do Conselho. Sandra Cureau, Luis Alberto
D'Azevedo Aurvalle, Jonhson Meira Santos, Edmar Jorge de Almeida, Olinda Elizabeth Cestari
Gonçalves.

-m0h/LtA
Qo 	DA)

	Page 1
	Page 2